Asimismo, su sequedad —y su posterior asociación a la vejez— hacen suyas las partes secas y duras de la naturaleza, entre ellas las piedras (Pérez Jiménez 2010: 216).

⁵ Cf., por ejemplo, Apul., *Plat.* 1, 11: *et esse ἀπλανέσι primum ordinem, secundum Saturno datum, Iovi tertium, Martem quartum tenere*, enumeración hecha desde la perspectiva del círculo de las estrellas fijas, que pasaría a ser así el primer círculo, mientras que el de Saturno pasa a ser el segundo; Thomas Hobbes, *De corpore* 4, 26, 5: [...] *septimus Saturnus, deinde, in diversis a sole distantibus, stellae fixae*.

⁶ Cf. Cic., *Rep.* 6, 17: *novem tibi orbibus vel potius globis conexas sunt omnia, quorum unus est caelestis, extumus, qui reliquos omnes complectitur, summus ipse deus arcens et continens ceteros; in quo sunt infixi illi qui voluntur stellarum cursus sempiterni*; Petron. 39, 5: *Caelus hic, in quo duodecim dii habitant, in totidem se figuras convertit*; Macr., *Sat.* 1, 11, 8: *terra vero ἀπλανής, in qua Elysios esse campos puris animis deputatos antiquitas nobis intellegendum reliquit*.

⁷ Así, Cic., *Nat. deor.* 2, 52: *Nam ea quae Saturni stella [...], quae a terra abest plurimum, XXX fere annis cursum suum conficit*; Hyg., *Astr.* 4, 18: *Hanc stellam nonnulli Saturni esse dixerunt, redire autem ad signum annis triginta*; Macr., *Sat.* 2, 11, 7: *Saturni triginta annos in eadem circumitione consumit*.

⁸ Entre los autores antiguos que más se aproximaron a la duración exacta tenemos, por ejemplo, Vitruv. 9, 1, 10, que cifra su revolución en 29 años y 160 días: *anno nono et vicesimo et circiter diebus CLX*, mientras que Ptolomeo habla de 29 años y 182 días.

⁹ Cf. Firm., *Math.* 1, 10, 14: *Et tu, Saturne, qui in summo caeli vertice constitutus livedinem sideris tui pigro cursu et tardis agitationibus provehis*; Serv., *Georg.* 3, 93: *'pernix' autem ad equum refertur; nam Saturni stella tardissima est*.

¹⁰ Así, Aug., *Gen. ad litt.* 2, 5, p. 38, 21: *idem namque adserunt stellam, quam Saturni appellant, esse frigidissimam*; Isid., *Nat.* 23, 2: *Frigida Saturni sese quo stella receptat*. Por su parte, Servio (*Aen.* 1, 336) lo considera directamente dios de la lluvia, al asociar la humedad con la frialdad del planeta —y, por ende, con los viejos—: *ideo autem hoc dicit, quia Saturnus deus pluviarum est, unde etiam senex fingitur: nam senes semper novimus esse gelidos*.

¹¹ *Lib. Antimaquis* 212, 568: *Primo accidit Saturno et quia est frigidus et siccus defendit se; Hermes Latinus* 3, 9: *Cum igitur frigiditas calori in Saturno dominatur, frigidus et siccus dicitur; Raimundus Lullus, De ente reali et nat.* 5, 267: *sicut Saturnus, qui multiplicat siccitatem et frigiditatem*.